



ST. XAVIER'S SR. SEC. SCHOOL, DELHI-54

NATIONAL CADET CORPS

Dear parents,

We are pleased to announce the commencement of the National Cadet Corps (NCC) enrollment for the current academic session. St. Xavier's is proud to be affiliated with the 1 Delhi Girls Battalion, offering our young students a premier platform to develop character, discipline, secular outlook, comradeship, and a sense of responsibility.

Jesuit Mission, in and through quality education, aims to form leaders in service, men and women of competence, conscience and compassionate commitment. Resonating the same motto and vision, in 2017, the then Principal Fr. M. Arockiam S.J and the Vice Principal Mr. K.J. Devasia took the decisive step of establishing an NCC COY (Army) under the NCC Unit 1 DELHI GIRLS BATTALION (1DGBN) for the girls of classes 8 & 9. The cadets are given regular Institutional Training to give them an exposure to the 'regimental way of life' and Defence Services' work ethos. The in-house training inculcates in them, the values of self-confidence, discipline, punctuality, orderliness, respect for the authorities, sincerity of purpose, secular outlook, comradeship, spirit of adventure and sportsmanship. The cadets attend 10 days Annual Training camp wherein they are given hands-on training in various professional skills like Weapon Training, Map reading, Field Craft/Battle Craft etc. It is mandatory for the cadets to attend at least one camp during the two year period of their enrolment.

Benefits of the NCC 'A' Certificate :

Joining the NCC at the school level provides tangible long-term advantages:

- National Pride: Opportunity to represent the school at the Republic Day Camp (RDC) and National Integration Camps.
- Character: Building life-long qualities of leadership and time management.
- Career Benefits: Preference in State Police and Paramilitary recruitments.
- Academic Edge: Bonus marks and seat reservations in many University admissions.

Enrollment Vacancy & Eligibility :

For this session, we have a limited vacancy of **25 seats** specifically for **girls of Class 8**. We invite all interested students who are medically fit and eager to learn to apply for this prestigious unit.

Selection Criteria: A Balanced Approach

The NCC seeks "all-rounders" who can balance their school life with cadet training. Selection will be based on the following D-Skills (Discipline, Dedication, and Determination):

- Academic Standing: Candidates should maintain a consistent average in their studies. This ensures the student can manage the additional commitment of NCC parades and camps without compromising their academic progress.
- General Physical Fitness: Basic stamina and a positive, "can-do" attitude toward outdoor activities and drills.
- Active Participation: We value students who are active in school life—whether in clubs, house events, or creative arts (music, dance, or public speaking).
- Aptitude for Discipline: A good behavioral record in school is essential, as the NCC is built on the foundation of military-style discipline.

Selection will be based on the following criteria:

- Physical Fitness Test: Basic drills and stamina checks (e.g., short runs).
- Academic Standing: A consistent record in school academics.
- Interview: A brief interaction to gauge the student's interest and dedication.

The **orientation for parents and students** regarding the NCC enrollment will be held on **Saturday, 11th April 2026**.

The enrollment drive will be held in the first week of April .

Note: Selection will be finalized based on the overall profile and the limited number of vacancies

FR. SOBIN K. THOMAS S.J.
PRINCIPAL

8 March, 2026



सेंट जेवियर्स सीनियर सेकेडरी स्कूल, दिल्ली-54

राष्ट्रीय कैडेट कोर (NCC)

प्रिय अभिवावक,

सेंट जेवियर्स सीनियर सेकेडरी स्कूल, दिल्ली जेसुइट मिशन, गुणवत्तापूर्ण शिक्षा के माध्यम से, सेवा के लिए समर्पित ऐसे नेताओं को तैयार करने का लक्ष्य रखता है जो सक्षम, कर्तव्यनिष्ठ और करुणा से भरे हों। इसी आदर्श वाक्य और दृष्टिकोण को अपनाते हुए, 2017 में तत्कालीन प्रधानाचार्य फादर एम. आरोकियम एस.जे. और उप-प्रधानाचार्य श्री के.जे. देवसिया ने कक्षा 8 और 9 की छात्राओं के लिए **1 दिल्ली गर्ल्स बटालियन (1DGBN)** के तहत एक एन.सी.सी. कंपनी (आर्मी विंग) की स्थापना का महत्वपूर्ण निर्णय लिया था।

कैडेटों को 'रेजिमेंटल जीवन शैली' और रक्षा सेवाओं की कार्य नैतिकता से परिचित कराने के लिए नियमित संस्थागत प्रशिक्षण दिया जाता है। यह आंतरिक प्रशिक्षण उनमें आत्मविश्वास, अनुशासन, समयपालन, सुव्यवस्थित जीवन, अधिकारियों के प्रति सम्मान, ईमानदारी, धर्मनिरपेक्ष दृष्टिकोण, भाईचारा, साहसिक भावना और खेल भावना जैसे मूल्यों को विकसित करता है। कैडेट 10 दिन के वार्षिक प्रशिक्षण शिविर (ATC) में भाग लेते हैं जहाँ उन्हें हथियार प्रशिक्षण (Weapon Training), मानचित्र अध्ययन (Map Reading), और फील्ड क्राफ्ट/बैटल क्राफ्ट जैसे विभिन्न पेशेवर कौशलों का व्यावहारिक प्रशिक्षण दिया जाता है। अपने दो साल के नामांकन की अवधि के दौरान कैडेटों के लिए कम से कम एक शिविर में भाग लेना अनिवार्य है।

हमें वर्तमान शैक्षणिक सत्र के लिए राष्ट्रीय कैडेट कोर (NCC) नामांकन शुरू करने की घोषणा करते हुए खुशी हो रही है। सेंट जेवियर्स को 1 दिल्ली गर्ल्स बटालियन से संबद्ध होने पर गर्व है, जो हमारे युवा छात्रों को चरित्र, अनुशासन, धर्मनिरपेक्ष दृष्टिकोण, कामरेडशिप और ज़िम्मेदारी की भावना विकसित करने के लिए एक प्रमुख मंच प्रदान करता है।

एन.सी.सी. 'A' प्रमाणपत्र के लाभ

स्कूली स्तर पर एन.सी.सी. में शामिल होने के कई दीर्घकालिक लाभ हैं:

- राष्ट्रीय गौरव: गणतंत्र दिवस शिविर (RDC) और राष्ट्रीय एकता शिविरों (NIC) में स्कूल का प्रतिनिधित्व करने का अवसर।
- चरित्र निर्माण: नेतृत्व और समय प्रबंधन के जीवन भर काम आने वाले गुणों का विकास।
- करियर लाभ: राज्य पुलिस और अर्धसैनिक बलों की भर्तियों में प्राथमिकता।
- शैक्षणिक लाभ: कई विश्वविद्यालय प्रवेशों में बोनस अंक और सीटों का आरक्षण।

नामांकन और पात्रता

इस सत्र के लिए, हमारे पास विशेष रूप से कक्षा 8 की छात्राओं के लिए 25 सीटें आरक्षित हैं। हम उन सभी इच्छुक छात्राओं को आवेदन करने के लिए आमंत्रित करते हैं जो चिकित्सकीय रूप से फिट हैं और इस प्रतिष्ठित इकाई का हिस्सा बनने के लिए उत्सुक हैं।

चयन मानदंड: एक संतुलित दृष्टिकोण

एन.सी.सी. ऐसे "सर्वांगीण" (All-rounders) छात्रों की तलाश करता है जो अपने स्कूली जीवन के साथ कैडेट प्रशिक्षण को संतुलित कर सकें। चयन निम्नलिखित 'D-Skills' (अनुशासन, समर्पण और दृढ़ संकल्प) पर आधारित होगा:

- शैक्षणिक स्थिति: छात्रों को अपनी पढ़ाई में निरंतर और सतत प्रदर्शन बनाए रखना चाहिए ताकि वे पढ़ाई से समझौता किए बिना एन.सी.सी. परेड और शिविरों की अतिरिक्त जिम्मेदारी निभा सकें।
- सामान्य शारीरिक फिटनेस: बुनियादी सहनशक्ति और बाहरी गतिविधियों व ड्रिल के प्रति सकारात्मक दृष्टिकोण।
- सक्रिय भागीदारी: हम उन छात्रों को महत्व देते हैं जो स्कूल के कार्यक्रमों-चाहे वह क्लब हों, हाउस इवेंट हों या रचनात्मक कला (संगीत, नृत्य या सार्वजनिक भाषण) हो-में सक्रिय हैं।
- अनुशासन के प्रति रुझान: स्कूल में एक अच्छा व्यवहार रिकॉर्ड होना आवश्यक है, क्योंकि एन.सी.सी. सैन्य-शैली के अनुशासन की नींव पर बना है।

चयन प्रक्रिया:

- शारीरिक दक्षता परीक्षा: बुनियादी ड्रिल और सहनशक्ति की जाँच (जैसे: छोटी दौड़)।
- शैक्षणिक रिकॉर्ड: स्कूल की पढ़ाई में निरंतर प्रदर्शन।
- साक्षात्कार: छात्रा की रुचि और समर्पण को परखने के लिए एक संक्षिप्त बातचीत।

अभिभावकों और छात्रों के लिए एनसीसी नामांकन हेतु ओरिएंटेशन (Orientation) शनिवार, 11 अप्रैल 2026 को आयोजित किया जाएगा।

नामांकन प्रक्रिया अप्रैल के पहले सप्ताह में आयोजित की जाएगी।

नोट: चयन छात्र के समग्र प्रोफाइल और सीमित सीटों के आधार पर अंतिम रूप से किया जाएगा।

फा. सोबिन के. थॉमस, एस.जे.

प्रधानाचार्य

8 मार्च, 2026